

平成 17年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16年 7月 30日

 上場会社名 **アマノ株式会社**

（コード番号：6436 東証・大証第一部）

 （URL <http://www.amano.co.jp/>）

 代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 春田 薫
 問合せ先責任者 役職名・氏名 常務取締役管理本部長 上野 敬三 （TEL：（045）439-1504）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容） 固定資産の減価償却の方法
 (1)有形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
 (2)無形固定資産 年度見込み額のうち当四半期分を計上しております。
 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースに年間予想税率により計算しております。
 その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17年 3月期第1四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第1 四半期	16,213	1.4	1,418	64.8	1,420	67.3	881	71.2
16年 3月期第1 四半期	15,981	6.5	860	13.0	849	17.3	514	46.4
(参考) 16年 3月期	66,065		5,298		5,061		2,837	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第1 四半期	11.05	-	-	-
16年 3月期第1 四半期	6.42	-	-	-
(参考) 16年 3月期	34.85	-	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の収益改善による設備投資の拡大により、景気回復の裾野が着実に広がる状況で推移してきました。

このような環境下において当社は、新中期経営計画に基づく収益構造再構築に向け、営業力とコスト競争力強化にグループ各社一丸となって取り組んでまいりました。

当第1四半期の業績は、パーキングシステムの堅調な実績と環境システムの回復により、売上高は 162億 13百万円(前年同期比 1.4%増)となりました。利益面では、売上原価率が 2.3ポイント改善したことに加え、販売費・一般管理費の削減効果により、営業利益は 14億 18百万円(同 64.8%増)、経常利益は 14億 20百万円(同 67.3%増)、純利益は 8億 81百万円(同 71.2%増)と大幅増益となりました。

部門別の概況は、以下のとおりであります。

部門別販売の状況

(単位:百万円)

区 分	当第1四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年6月30日)		前第1四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年6月30日)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	比 率
(時間情報システム事業)		%		%		%
情報システム	2,549	15.7	2,588	16.2	38	1.5
時間管理機器	1,751	10.8	1,899	11.9	148	7.8
パーキングシステム	6,046	37.3	5,783	36.2	262	4.5
小 計	10,347	63.8	10,272	64.3	75	0.7
(環境関連システム事業)						
環境システム	3,436	21.2	3,164	19.8	272	8.6
クリーンシステム	2,428	15.0	2,545	15.9	116	4.6
小 計	5,865	36.2	5,709	35.7	156	2.7
合 計	16,213	100.0	15,981	100.0	231	1.4

・時間情報システム事業

当事業部門の売上高は、103億 47百万円で、前年同期比 75百万円の増収(0.7%)となりました。

情報システムは、景気回復を背景に、中小規模事業所層での受注環境改善の兆しが見え始めておりますが、北米を中心とした海外販売の不振により減収となりました。時間管理機器は、減収となっておりますが、期初計画の範囲内で推移しております。パーキングシステムは、国内、海外とも堅調な需要が続くなか、コスト競争力の強化、営業力の強化により増収となりました。

・環境関連システム事業

当事業部門の売上高は、58億 65百万円で、前年同期比 1億 56百万円の増収(2.7%)となりました。

環境システムは、国内の設備投資拡大に伴い、汎用機を中心に回復し増収となりました。また、海外では、中国での受注が増加しております。クリーンシステムは、コンビニエンスストア及び大型店舗の出店状況が引き続き堅調で、国内売上高は計画に沿って推移しておりますが、北米における為替レートの影響により減収となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	91,513	69,322	75.7	869.38
16年3月期第1四半期	90,138	67,582	75.0	842.50
(参考)16年3月期	91,869	69,344	75.5	869.02

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	1,176	550	570	27,683
16年3月期第1四半期	1,261	507	480	22,142
(参考)16年3月期	7,655	611	1,492	27,565

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前第1四半期純利益の増益を主な要因に、前連結会計年度末に比べ1億17百万円(0.4%)増加し、当第1四半期末には276億83百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、11億76百万円となりました。この主な内訳は、税金等調整前第1四半期純利益14億36百万円、売上債権の減少13億38百万円による増加、法人税等の支払9億19百万円による減少等であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、5億50百万円となりました。これは、主に有形及び無形固定資産の取得による支出7億40百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、5億70百万円となりました。これは、主に配当金の支払6億63百万円等によるものであります。

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	33,700	2,700	1,600	20.07
通期	68,000	5,600	3,300	41.39

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期、通期とも、平成16年5月10日の平成16年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年6月30日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成16年3月31日現在)		対 前 連 結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
流動資産	55,934	61.1	50,890	56.5	56,028	61.0	94
現金及び預金	28,958		22,142		28,841		117
受取手形及び売掛金	18,226		19,452		19,595		1,369
有価証券	417		0		419		2
たな卸資産	6,072		6,190		5,694		378
繰延税金資産	998		807		996		1
その他	1,392		2,452		640		752
貸倒引当金	131		155		159		27
固定資産	35,579	38.9	39,247	43.5	35,840	39.0	261
有形固定資産	(20,581)	(22.5)	(20,983)	(23.3)	(20,506)	(22.3)	(74)
建物及び構築物	11,733		12,287		11,915		182
機械装置及び運搬具	1,315		1,435		1,289		26
工具器具及び備品	1,147		1,145		1,082		64
土地	6,150		6,023		6,011		139
建設仮勘定	233		91		208		25
無形固定資産	(3,810)	(4.2)	(3,936)	(4.3)	(3,864)	(4.2)	(54)
営業権	2,062		2,545		2,159		97
ソフトウェア	1,582		1,335		1,649		66
ソフトウェア仮勘定	109		-		-		109
その他	56		56		55		0
投資その他の資産	(11,187)	(12.2)	(14,327)	(15.9)	(11,469)	(12.5)	(281)
投資有価証券	4,591		6,335		4,826		235
長期貸付金	201		294		227		25
破産債権、再生債権、更生債権 その他これらに準ずる債権	286		284		283		3
差入保証金	1,127		1,146		1,162		35
繰延税金資産	2,047		3,070		2,056		9
長期預金	1,000		1,275		1,000		-
その他	2,234		2,220		2,214		20
貸倒引当金	301		298		301		0
資産合計	91,513	100.0	90,138	100.0	91,869	100.0	356

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成15年6月30日現在)		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 貸 借 対 照 表 (平成16年3月31日現在)		対前連結 会 計 年 度 増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%	
流 動 負 債	17,088	18.7	17,111	19.0	17,348	18.9	259
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	8,872		8,664		9,110		237
短 期 借 入 金	782		638		694		88
未 払 法 人 税 等	642		401		1,026		383
賞 与 引 当 金	822		1,609		1,628		806
そ の 他	5,967		5,798		4,887		1,079
固 定 負 債	4,835	5.3	5,248	5.8	4,924	5.3	88
長 期 借 入 金	147		515		255		107
退 職 給 付 引 当 金	4,031		3,722		3,981		50
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	605		937		634		28
繰 延 税 金 負 債	34		41		35		0
そ の 他	16		31		18		2
負 債 合 計	21,923	24.0	22,360	24.8	22,272	24.2	348
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	267	0.3	195	0.2	252	0.3	14
少 数 株 主 持 分 合 計	267	0.3	195	0.2	252	0.3	14
(資 本 の 部)							
資 本 金	18,239	19.9	18,239	20.2	18,239	19.9	-
資 本 剰 余 金	19,293	21.1	19,293	21.4	19,293	21.0	-
利 益 剰 余 金	34,786	38.0	32,874	36.5	34,671	37.7	115
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5	0.0	937	1.0	4	0.0	9
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,798	2.0	1,053	1.2	1,656	1.8	141
自 己 株 式	1,203	1.3	833	0.9	1,198	1.3	5
資 本 合 計	69,322	75.7	67,582	75.0	69,344	75.5	22
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 ・ 資 本 合 計	91,513	100.0	90,138	100.0	91,869	100.0	356

(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間		増 減		前 連 結 会 計 年 度 要 約 連 結 損 益 計 算 書	
	(自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)		(自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)				(自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	比 率	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	16,213	100.0	15,981	100.0	231	1.4	66,065	100.0
売 上 原 価	8,800	54.3	9,047	56.6	246	2.7	36,897	55.8
売 上 総 利 益	7,412	45.7	6,933	43.4	478	6.9	29,168	44.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	(5,994)	(37.0)	(6,073)	(38.0)	(79)	1.3	(23,869)	(36.2)
販 売 費	5,107		5,041		65		20,226	
一 般 管 理 費	887		1,032		144		3,643	
営 業 利 益	1,418	8.7	860	5.4	557	64.8	5,298	8.0
営 業 外 収 益	(122)	(0.8)	(169)	(1.0)	(47)	27.7	(457)	(0.7)
受 取 利 息	10		15		4		59	
受 取 配 当 金	34		28		5		53	
そ の 他	77		126		48		344	
営 業 外 費 用	(120)	(0.7)	(181)	(1.1)	(60)	33.5	(694)	(1.0)
支 払 利 息	9		13		4		47	
営 業 権 償 却	80		80		-		320	
そ の 他	31		87		56		327	
経 常 利 益	1,420	8.8	849	5.3	571	67.3	5,061	7.7
特 別 利 益	(23)	(0.1)	(62)	(0.4)	(39)	63.3	(587)	(0.9)
固 定 資 産 売 却 益	1		0		1		2	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		24		24		562	
そ の 他	21		38		17		22	
特 別 損 失	(7)	(0.0)	(23)	(0.1)	(16)	69.4	(789)	(1.2)
た な 卸 資 産 評 価 損	-		-		-		133	
固 定 資 産 除 却 損	7		15		8		51	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		548	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-		7		7		10	
そ の 他	-		-		-		45	
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,436	8.9	888	5.6	547	61.6	4,859	7.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	533	3.3	357	2.3	176	49.3	1,737	2.6
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-	185	0.3
少 数 株 主 利 益	21	0.2	16	0.1	4	28.3	98	0.2
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	881	5.4	514	3.2	366	71.2	2,837	4.3

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日)	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)	増 減	前 連 結 会 計 年 度 (自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益		1,436	888	547	4,859
2. 減価償却費		660	669	8	2,818
3. 退職給付引当金の増加額		50	158	108	417
4. 貸倒引当金の増加額(又は減少額())		26	7	18	5
5. 受取利息及び受取配当金		45	43	1	112
6. 支払利息		9	13	4	47
7. 為替差損益		8	7	0	10
8. 投資有価証券売却益		-	24	24	562
9. 投資有価証券売却損		-	-	-	548
10. 固定資産除却損		7	15	8	51
11. ゴルフ会員権評価損		-	7	7	10
12. 売上債権の減少額		1,338	1,761	423	1,405
13. たな卸資産の減少額(又は増加額())		408	110	519	471
14. 仕入債務の減少額		229	994	764	457
15. その他		715	657	57	520
小 計		2,069	1,891	177	8,992
16. 利息及び配当金の受取額		43	40	2	114
17. 利息の支払額		16	18	2	46
18. 法人税等の支払額		919	651	267	1,405
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,176	1,261	85	7,655
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有形固定資産の取得による支出		423	327	96	1,261
2. 有形固定資産の売却による収入		6	2	3	2
3. 無形固定資産の取得による支出		316	132	184	1,151
4. 投資有価証券の取得による支出		48	10	38	1,306
5. 投資有価証券の売却による収入		-	39	39	3,985
6. 投資有価証券の償還による収入		300	-	300	-
7. 貸付けによる支出		81	101	19	21
8. 貸付金の回収による収入		14	11	2	130
9. 定期預金の預入れによる支出		-	-	-	1,000
10. 定期預金の払戻しによる収入		-	10	10	10
投資活動によるキャッシュ・フロー		550	507	43	611
財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期借入れによる収入		-	-	-	171
2. 短期借入金の返済による支出		63	119	56	268
3. 長期借入れによる収入		208	120	87	214
4. 長期借入金の返済による支出		46	-	46	196
5. 自己株式の取得による支出		5	1	3	365
6. 親会社による配当金の支払額		654	473	181	1,040
7. 少数株主への配当金の支払額		9	6	2	6
財務活動によるキャッシュ・フロー		570	480	89	1,492
現金及び現金同等物に係る換算差額		62	29	92	116
現金及び現金同等物の増加額		117	243	125	5,666
現金及び現金同等物の期首残高		27,565	21,898	5,666	21,898
現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		27,683	22,142	5,540	27,565

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,347	5,865	16,213	-	16,213
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	10,347	5,865	16,213	-	16,213
営業費用	8,969	5,308	14,277	516	14,794
営業利益	1,378	556	1,935	(516)	1,418
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	30,988	13,674	44,663	46,850	91,513
減価償却費	465	99	565	95	660
資本的支出	344	86	430	309	740

前第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,272	5,709	15,981	-	15,981
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	10,272	5,709	15,981	-	15,981
営業費用	9,226	5,387	14,614	506	15,120
営業利益	1,045	321	1,366	(506)	860
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	34,404	12,677	47,081	43,056	90,138
減価償却費	451	106	557	111	669
資本的支出	210	757	967	47	1,015

前連結会計年度（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	時間情報 システム事業	環境関連 システム事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	43,222	22,843	66,065	-	66,065
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-	-
計	43,222	22,843	66,065	-	66,065
営業費用	37,424	21,361	58,786	1,980	60,766
営業利益	5,797	1,481	7,279	(1,980)	5,298
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	32,720	12,708	45,428	46,440	91,869
減価償却費	1,937	453	2,391	427	2,818
資本的支出	1,714	505	2,219	185	2,404

(注)1. 事業区分は次により、時間情報システム事業と環境関連システム事業に区分しております。
連結財務諸表提出会社における販売及びメンテナンスに係る組織ならびに活動から、販売活動費用が売上区分では把握できないため、内部管理上の事業区分によりセグメンテーションしております。

2. 各事業区分の主要製品

事業区分	売上区分	主要製品
時間情報システム事業	情報システム	就業情報システム 給与計算システム 人事情報システム 食堂情報システム 入室情報システム 非接触ICカードソリューションシステムタイムレコーダー 就業/人事給与ASPサービス 時刻配信・認証サービス
	時間管理機器	PC接続式タイムレコーダー 時間集計タイムレコーダー 時刻記録タイムレコーダー 電子タイムスタンプ ナンバーリングマシン パトロールレコーダー
	パーキングシステム	時間料金計算機(タイムレジ) 自動料金精算システム 入出庫管理システム 駐車場管制システム 機械式立体駐車場管理システム インターネット駐車場情報案内サービス 駐車場総合マネジメントサービス
環境関連システム事業	環境システム	産業用掃除機 汎用電子集塵機 オイルミスト集塵機 ヒュームコレクター 大型集塵システム 脱臭システム 高温有害ガス除去システム 粉粒体空気輸送システム 環境設備監視/保全支援システム 電解水除菌洗浄システム アルカリ性電解水工業洗浄システム
	クリーンシステム	業務用掃除機 路面清掃機 自動床面洗浄機 高速バフイングマシン ドライケアフロアクリンリネスシステム カーペットフロアクリンリネスシステム 清掃ケミカル用品 清掃用具

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第1四半期連結会計期間	516百万円
前第1四半期連結会計期間	506百万円
前連結会計年度	1,980百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券及び長期預金)及び管理部門に係る資産等であります。

当第1四半期連結会計期間	46,850百万円
前第1四半期連結会計期間	54,734百万円
前連結会計年度	46,440百万円

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,623	537	1,761	289	16,213	-	16,213
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	323	8	81	33	447	(447)	-
計	13,947	546	1,843	323	16,660	(447)	16,213
営業費用	12,113	478	1,840	299	14,731	63	14,794
営業利益	1,834	68	3	23	1,929	(510)	1,418
資産	35,686	1,637	6,181	2,074	45,579	45,934	91,513

前第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	13,221	543	1,918	297	15,981	-	15,981
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	325	22	105	26	480	(480)	-
計	13,546	566	2,024	324	16,461	(480)	15,981
営業費用	12,271	491	2,047	295	15,106	14	15,120
営業利益	1,275	74	23	29	1,355	(494)	860
資産	36,935	1,608	6,953	2,404	47,901	42,237	90,138

前連結会計年度（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	55,754	2,063	7,250	997	66,065	-	66,065
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,358	45	394	137	1,935	(1,935)	-
計	57,112	2,108	7,644	1,134	68,000	(1,935)	66,065
営業費用	50,094	1,900	7,615	1,115	60,724	41	60,766
営業利益	7,018	208	29	19	7,275	(1,977)	5,298
資産	36,772	1,692	6,086	2,151	46,703	45,166	91,869

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア...シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2) 北米.....アメリカ、カナダ

(3) 欧州.....ベルギー

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部等全社管理業務を行っている部門に係る費用であります。

当第1四半期連結会計期間 516 百万円

前第1四半期連結会計期間 506 百万円

前連結会計年度 1,980 百万円

4. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の主なものは、親会社での余資運用資金（現金及び有価証券）、長期投資資金（投資有価証券及び長期預金）及び管理部門に係る資産等であります。

当第1四半期連結会計期間 46,850 百万円

前第1四半期連結会計期間 54,734 百万円

前連結会計年度 46,440 百万円

3. 海外売上高

当第1四半期連結会計期間（自平成16年4月1日至平成16年6月30日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	722	1,763	289	34	2,809
連結売上高					16,213
連結売上高に占める海外売上高の割合	4.4%	10.9%	1.8%	0.2%	17.3%

前第1四半期連結会計期間（自平成15年4月1日至平成15年6月30日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	613	1,919	297	18	2,850
連結売上高					15,981
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.8%	12.0%	1.9%	0.1%	17.8%

前連結会計年度（自平成15年4月1日至平成16年3月31日）（単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	2,435	7,259	997	117	10,809
連結売上高					66,065
連結売上高に占める海外売上高の割合	3.7%	11.0%	1.5%	0.2%	16.4%

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1)アジア.....シンガポール、マレーシア、韓国、中国

(2)北米.....アメリカ、カナダ

(3)欧州.....ベルギー

(4)その他の地域...中南米